

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000111

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 59 - TÉCNICO DE MANUTENÇÃO I (ELETRICISTA)

Nº DA QUESTÃO: 21

Requerimento postado no arquivo anexo para detalhamento do pedido.

RESPOSTA DA BANCA: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A justificativa técnica e os exemplos apresentados pelo candidato não estão compatíveis com a classe de tensão indicada no enunciado. A argumentação apresentada pelo candidato somente se mostra plausível se considerada proteção em instalações elétricas de baixa tensão. Entretanto, o enunciado da questão explicita que a mesma trata-se de proteção em subestações de energia em instalações em média tensão (de 1,0kV a 36,2kV).

Para tal classe de tensão a ABNT NBR 14039 prescreve que a proteção em subestações, quando realizada por disjuntores, esses devem ser acionados por relés secundários.

Todavia, a banca examinadora constatou que a redação da alternativa D, equivocadamente, menciona “transformadores de serviços auxiliares”, ao invés de “transformadores para instrumentos”. Tal equívoco tornou a alternativa D errada e, desta forma, a questão nº 21 ficou sem nenhuma resposta correta.